
Zápisnica 

z plánovaného zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová, 

konaného dňa 02. decembra 2021 

 

Prítomní:  

Starosta obce: Mgr. Marián Beluško 

Poslanci:          Mgr. Ondrej Cina, Ing. Jozef Hudák, Matúš Ivanecký, Júlia Magdová,                   

Ing. Rastislav Mitaľ, Jaroslav Mižanin, Slavko Muška, Mgr. Jaroslav Nosaľ 

MSc., Jaroslav Platko 

Hlavná kontrolórka: Ing. Eva Harsághy 

Ospravedlnení: 0 

Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

 

Začiatok zasadnutia: 02.12.2021 o 18:03 hod. 

Miesto zasadnutia:  Obecný úrad Vyšná Šebastová (horná zasadačka) 

Starosta otvoril plánované zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová. 

Navrhovaný program zastupiteľstva bol doručený poslancom v zákonom stanovenej lehote 

a bol zverejnený na úradnej tabuli, ako aj na internetovej stránke obce Vyšná Šebastová.  

Starosta obce konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné s počtom poslancov 

9. 

 

K bodu 1a): Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva 

Starosta prečítal program zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová.   

P r o g r a m:          Predkladá 

 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice 

2. Kontrola plnenia uznesení                          Mgr. Beluško 

3. Prerokovanie žiadostí o poskytnutie podpory z rozpočtu obce           Mgr. Beluško 



4. Návrh rozpočtu a stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu obce na rok 

2022                   Mgr. Beluško 

5. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na I. polrok 2022         Ing. Harsághy   

6. Plán zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 2022            Mgr. Beluško 

7. Rôzne                   Mgr. Beluško 

8. Diskusia                   Mgr. Beluško 

9. Záver                   Mgr. Beluško 

 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

P. Ivanecký navrhuje vložiť nový bod rokovania „Prerokovanie žiadosti o pridelenie 

príspevku z rozpočtu obce na výstavbu vodovodu a kanalizácie „ulica pri p. Ivaneckom, 

Výrostekoví“ „, p. Harsaghy vložiť bod „Prerokovanie správy z kontrolnej činnosti hlavnej 

kontrolórky“  

 
 

Návrh na uznesenie č. 1/7/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

program zasadnutia OcZ dňa 02.12.2021. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 
 

Hlasovanie:  

za: 8  (Cina, Hudák, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Ivanecký)  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

V dňoch po lehote na zverejnenie programu a po prebratí na porade poslancov navrhuje 

starosta  doplniť 4 body do programu a to prerokovanie správy audítorky, správy hlavnej 

kontrolórky z kontrolnej činnosti, rozpočtové opatrenie a schválenie odmeny hlavnej 

kontrolórky.  



P r o g r a m:          Predkladá 

 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice 

2. Kontrola plnenia uznesení                                                                      Mgr. Beluško 

3. Prerokovanie žiadosti o pridelenie príspevku z rozpočtu obce na výstavbu vodovodu 

a kanalizácie „ulica pri p. Ivaneckom, Výrostekovi“     p. Ivanecký 

4. Prerokovanie žiadostí o poskytnutie podpory z rozpočtu obce            Mgr. Beluško 

5. Návrh rozpočtu a stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu obce na rok 

2022                   Mgr. Beluško 

6. Schválenie rozpočtového opatrenia 5/2021              Mgr. Beluško  

7. Prerokovanie správy z kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky         Ing. Harsághy 

8. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na I. polrok 2022         Ing. Harsághy 

9. Prerokovanie správy nezávislého audítora              Mgr. Beluško 

10. Schválenie odmeny hlavnej kontrolórky              Mgr. Beluško 

11. Plán zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 2022            Mgr. Beluško 

12. Rôzne                   Mgr. Beluško 

13. Diskusia                   Mgr. Beluško 

14. Záver                   Mgr. Beluško 

 

 

Návrh na uznesenie č. 2/7/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

program zasadnutia OcZ  dňa 02.12.2021 doplnený o 5 bodov.  

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 
 

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  



 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

K bodu 1 b): Určenie zapisovateľa 

Starosta obce určil za zapisovateľa p. Mgr. Urbanovú. 

 

K bodu 1 c): Určenie overovateľov zápisnice.  

Starosta určil za overovateľov zápisnice poslanca Mgr. Ondreja Cinu  a poslanca Slávka 

Mušku.          

 

 

K bodu 2. – Kontrola plnenia uznesení  

Starosta skonštatoval, že:  

- prerokovanie pripomienok k zmenám a doplnkom ÚP -  uznesenia boli poskytnuté 

obstarávateľovi a spracovateľovi Zmien a doplnkov č. 2 UPN k ich zapracovaniu, 

- schválená investícia do kamier – bola zadaná objednávka na rekonštrukciu 

kamerového systému,  

- schválenie projektu obnovy kultúrneho domu – po zvážení pripomienok zo 

zastupiteľstva, sa zistilo, že peniaze vynaložené za spoluúčasť a spracovanie projektu, 

sa vedia využiť lepšie a efektívnejšie. 

 
 
 

K bodu 3. – Prerokovanie žiadosti o pridelenie príspevku z rozpočtu obce na výstavbu 

vodovodu a kanalizácie „ulica pri p. Ivaneckom, Výrostekovi“  

P. Ivanecký predložil žiadosť občanov tejto ulice o poskytnutie príspevku z rozpočtu obce 

15 000 € na výstavbu vodovodu a kanalizácie. Požadovaný príspevok bude použitý na nákup 

materiálu, pričom cena prípojok bude hradená vlastným nákladmi obyvateľov ulice a stavba 

bude odovzdaná do majetku obce.  

 

Rozprava  

P. Harsaghy sa informovala, či sa jedná o občianske zduženie, nakoľko obec nesmie 

investovať do súkromného majetku, na čo p. Ivanecký odpovedal, že ide o vlastníkov domov.  

P. starosta povedal, že z obecného úradu bola posielaná odpoveď občanom, kde bolo 

ozrejmené, že táto etapa výstavby vodovodu je 4. v poradí. Aktuálne ma obec prísľub na 

investíciu od  VVS do vetvy k evanjelickému cintorínu, a je prísľub, že aj táto ulica sa bude 

robiť, ale až po dokončení už rozpracovaného.  



P. Nosaľ sa informoval, či aj etapa k evanjelickému cintorínu sa bude robiť za pomoci VVS, 

pokiaľ občania budú realizovať výkopové práce a potrebujú zainvestovať do materiálu, je za 

to, aby sa im pomohlo, pokiaľ sa v rozpočte nájde 15 000 €.  

P. Mitaľ sa pýtal, aký je rozpočet na iné uličky, a komu konkrétne budú poskytnuté finančné 

prostriedky. 

p. Nosaľ navrhuje vyčleniť túto čiastku z rozpočtu obce na nasledujúci rok.  

p. Cina sa vyjadril, že rozpočet je nastavený do posledného centu  a 15 000 € je vysoká 

položka na to, aby sa to teraz vyriešilo. Navrhuje zaradiť to do nasledujúceho zastupiteľstva.  

p. Harsaghy sa vyjadrila, že sa nejedná o príspevok, lebo stavebné povolenie je vystavené na 

obec, materiál by nakupovala obec, ide tu o taký istý právny stav ako s vodárňami, kde obec 

robí zemné práce a vodárne všetko ostatné – ide tu len o to, aby sa v budúcom roku 

uprednostnila ich ulička.  

 

Návrh na uznesenie č. 3/7/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                             

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

berie na vedomie  

 

žiadosť občanov ulice od čísla domu 241 až 250 a presúva bod rokovania na najbližšie 

rokovanie  zastupiteľstva. 

  

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

 

K bodu 4. – Prerokovanie žiadostí o poskytnutie podpory z rozpočtu obce 

Podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy                  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov môže obec poskytovať dotácie za podmienok 

ustanovených všeobecne záväzným nariadením obce len na podporu všeobecne prospešných 



služieb, všeobecne prospešných alebo verejnoprospešných účelov, na podporu podnikania                

a zamestnanosti. S prihliadnutím na vyššie uvedené starosta prikladá 2 žiadostí o podporu 

z rozpočtu obce od subjektov pôsobiacich na území obce. 

Združenie športov Vyšná Šebastová požiadalo o dotáciu vo výške 12 500 €, návrh je 

poskytnúť dotáciu v pôvodnej výške 8 500 € aj vzhľadom k tomu, že zo skúseností 

z posledného roku v spojení s pandémiou a novými návrhmi daňovej reformy nepoznáme, aký 

bude vývoj verejných financií.  

 

Starosta otvoril rozpravu.   

P. Nosaľ – sa informoval v akom stave je plnenie uznesení schválených dotácií pre združenie 

športov za rok 2020 a 2021. Starosta odpovedal, že za rok 2020 si nie je istý,  za rok 2021 

bola poslaná dotácia na 3.štvrťrok a za 4.štvrťrok bude poslaná až po vyúčtovaní. P. Nosaľ sa 

pýta, či im bude vyplatená aj čiastka 1 000 € z roku 2020, na čo dostal odpoveď, že to už nie 

je možné a tieto prostriedky boli preukázané do rezervného fondu. P. Nosaľ preto dáva 

poslanecký návrh zmeniť čiastku na 9 500 €. 

P. Mitaľ sa pýta, z ktorej položky z rozpočtu to chce dať, na čo p. Nosaľ uviedol príklad.  

P. Harsaghy odporúča uviesť do zmluvy aj dátumy, kedy majú byť prostriedky poskytnuté 

a dokedy vyúčtované.  

P. Hudák poznamenal, že tieto požiadavky sú vyššie ako možnosti obce a pri návrhu  p. 

Nosaľa sa zdrží, lebo v minulosti pomohli združeniu aj inými možnosťami, nielen finančne.  

P. Cina navrhuje pristúpiť k hlasovaniu, keďže sa rokovalo s vedením združenia športov a tam 

sa im dalo stanovisko, ako to bude s plnením.  

p. Mitaľ poznamenal, že v roku 2020, keď prišla prvá vlna Covid-19, bol pokles podielových 

daní – príjmu obce cca 100 000 €,  muselo sa veľa veci pozastaviť a preto bola znížená 

dotácia. Za rok 2021 bude dotácia vyplatená v plnej výške. Rok 2022 ešte nevieme čo nás 

čaká, preto  keď bude situácia lepšia, tak sa im pridá, teraz podporí sumu  8 500 €.   

Podľa p. Nosaľa, ak raz bol návrh schválený, tak by mala byť čiastka aj vyplatená, na čo 

reagovala p. kontrolórka, že sa to malo riešiť koncom roka 2020, pretože v roku 2021 to už 

nebolo možné. P. starosta sa k tomu ešte vyjadril, že v roku 2021 boli mesiace, keď 

prichádzali podielové dane v takej výške, že nebolo niekedy ani na výplaty - čo sú veci 

zákonom nárokovateľné, a do toho treba zarátať energie, škôlku a chod obce ako takej. Boli 

schválené dotácie, ktoré v rozpočte neboli plánované a sú tu aj iné veci v havarijnom stave. 

Preto treba zvážiť čo ďalej. P. Mitaľ poukázal ešte na niektoré položky v žiadosti.  

 

 

 



Hlasovanie o poslaneckom návrhu p. Nosaľa – navýšiť dotáciu o 1 000 € 

 

za: 2  (Ivanecký, Nosaľ) 

proti: 2 (Cina, Magdová) 

zdržal sa: 5 (Hudák, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

 

P. starosta konštatoval, že poslanecký návrh nebol prijatý.  

 

Návrh na uznesenie č. 4/7/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

dotáciu na rok 2022 vo výške 8 500 € pre Združenie športov Vyšná Šebastová po splnení 

legislatívnych podmienok. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

MTC Vyšná Šebastová požiadalo o dotáciu vo výške 5 000 €, návrh je poskytnúť dotáciu                 

v pôvodnej výške 4 000 € aj vzhľadom k tomu, že zo skúseností z posledného roku v spojení 

s pandémiou a novými návrhmi daňovej reformy nepoznáme, aký bude vývoj verejných 

financií. 

 

Starosta otvoril rozpravu.   

p. Ivanecký – súhlasí s touto sumou,  pretože dosahujú veľmi dobre výsledky na Slovensku aj 

vo svete a je na zvážení, či  by nemali dostať dotáciu v plnej výške. 

p. Mitaľ by aj súhlasil, ale nevie sa, čo bude v nasledujúcom roku, preto by ostal by pri 4 000 

€ a v prípade mimoriadnej potreby by sa im navýšilo. P. Muška a p. Cina  sa stotožňujú                            

s p. Mitaľom.   

 
 



Hlasovanie o poslaneckom návrhu p. Ivaneckého  - navýšiť dotáciu na 5 000 €. 

 

za: 2  (Ivanecký, Nosaľ) 

proti: 2 (Cina, Mitaľ) 

zdržal sa: 5 (Hudák, Magdová, Mižanin, Muška, Platko) 

 

P. starosta konštatoval, že poslanecký návrh nebol prijatý.  

 

Návrh na uznesenie č. 5/7/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

dotáciu na rok 2022 vo výške 4 000 € pre MTC Vyšná Šebastová po splnení legislatívnych 

podmienok 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 8  (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Hudák)  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

ŽIADOSTI O PODPORU CVČ 

 

Podľa zákona č. 325/2012 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 597/2003 Z. z.                                

O financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 

predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. S prihliadnutím na vyššie uvedené 

prikladám 3 žiadosti subjektov – Centier voľného času o podporu z rozpočtu obce. 

Pri určovaní výšky podpory vychádzame zo schváleného uznesenia OcZ Vyšná Šebastová                

č. 14-2/1/2015, ktorým Obecné zastupiteľstvo obce v súlade s § 11 ods. 4 písm. zákona 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p predlžuje platnosť uznesenia č. 11/3/2013                      

na dobu neurčitú za nezmenených podmienok a podľa spomínaného uznesenia č. 11/3/2013, 

ktorým Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej schvaľuje výšku finančných prostriedkov 



na záujmové vzdelávanie dieťaťa s trvalým pobytom na území obce v centrách voľného času 

zriadených mimo územia obce vo výške 50 € na jedno dieťa. 

Podmienkou pre poskytnutie finančných prostriedkov je uzavretie Zmluvy o poskytnutí 

finančných prostriedkov s dohodnutým spôsobom kontroly použitia finančných prostriedkov. 

Finančné prostriedky budú poskytované vždy do 28-eho v kalendárnom mesiaci na účet 

uvedený v žiadosti zriaďovateľa. 

V prípade, že je dieťa prijaté do viacerých CVČ súčasne, zákonný zástupca dieťaťa písomne 

poskytovateľovi vyhlási, ktoré CVČ volí ako hlavné pre príjem finančných prostriedkov 

podľa tejto Zmluvy a obec poskytne finančné prostriedky plne v prospech tohto CVČ. 

 

CVČ Prešov -  Centrá voľného času v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Prešov žiadajú                      

o dotáciu pre 6 detí, t.j. dotácia vo výške 6 x 50 € = 300 € 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 6/7/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

dotáciu na rok 2022 vo výške 300 € pre CVČ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Prešov po 

splnení legislatívnych podmienok. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

 

 



Centrum voľného času ako súčasť Spojenej školy bl. biskupa Gojdiča žiada o dotáciu                

pre 2 deti, t.j. dotácia vo výške 2 x 50 € = 100 €. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 7/7/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

dotáciu na rok 2022 vo výške 100 €  pre CVČ ako súčasť Spojenej školy bl. biskupa Gojdiča, 

Prešov po splnení legislatívnych podmienok. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

Cirkevné CVČ ako súčasť Gymnázia sv. Moniky Prešov  - CVČ ako súčasť Gymnázia                      

sv. Moniky Prešov v zriaďovateľskej pôsobnosti Košickej arcidiecézy žiada o dotáciu pre                        

1 dieťa, t.j. dotácia vo výške 50 €.  

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 8/7/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

dotáciu na rok 2022 vo výške 50 € pre CVČ ako súčasť Gymnázia sv. Moniky Prešov 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Košickej arcidiecézy po splnení legislatívnych podmienok. 



Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

Žiadosť ZŠ Ľubotice o sponzorský príspevok - Mgr. Martina Baňasová ako učiteľka ZŠ 

Ľubotice požiadala o sponzorský príspevok pre deti, ktoré sa zúčastnia PRÁZDNINOVÉHO 

TÝĎŇA VÝLETOV. Keďže sa tejto aktivity zúčastňujú aj deti z Vyšnej Šebastovej, obrátila 

sa aj na nás s prosbou o schválenie finančných prostriedkov vo výške 100 €. Vo svojej 

žiadosti uvádza ďalšie podrobnosti. 

Starosta sa vyjadril, že táto podpora sa nemôže schváliť ako dotácia, pretože nespĺňa 

náležitosti podľa VZN, ide o súkromnú osobu, ale nájde sa iný spôsob podpory – preplatí sa 

konkrétna časť výdavkov.  

 

 

K bodu 5. – Návrh rozpočtu a stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu obce 

na rok 2022 

P. kontrolórka spracovala pripomienku, ktorú  poslanci dostali, a v ktorej urobila zmeny 

v položkách rozpočtu – v príjmovej a výdavkovej časti, a uviedla konkrétne položky. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 
 

Návrh na uznesenie č. 9/7/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

 

pripomienky hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu na rok 2022. 

 

 

 



Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

Návrh na uznesenie č. 10/7/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej v súlade s  § 11 ods. 4 písm. b)                                

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. a  § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov  

 

I. berie na vedomie 

a) návrh rozpočtu na roky 2023 a 2024 

b) stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtu obce  na roky 2022-2024 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

II. schvaľuje   

a) neuplatňovanie programov v rozpočte Obce Vyšná Šebastová 2022 

  

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

 



 

b) rozpočet na rok 2022 do výšky jednotlivých položiek 

     bežné príjmy                                                  577 860,58 € 

     bežné výdaje                                                  523 056,58 € 

     Výsledok bežného rozpočtu                  +      54 804,00 € 

      

     Kapitálové príjmy                                                    0,00  € 

     kapitálové výdaje                                            48 404,00  € 

     Výsledok kapitálového rozpočtu           -     48 404,00  € 

 

     Príjmy z fin. operácie                                               0,00 € 

     Výdaje z fin. operácie                                        6 400,00 €        

     Výsledok fin. operácie                            -        6 400,00 € 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

c) v súlade s  § 11 ods. 4. písm. b zákona 369/1990  o obecnom zriadení obecné 

zastupiteľstvo splnomocňuje starostu obce vykonávať zmeny rozpočtu v rozsahu bežného 

rozpočtu do výšky 5 000 € – t.j. presun medzi položkami bežného rozpočtu  s tým ,aby  

celkový výsledok   bežného rozpočtu  ostal zachovaný. Zmeny v kapitálovej oblasti ostávajú 

naďalej v kompetencii obecného zastupiteľstva. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 8  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ)  

 

Starosta obce skonštatoval, že uznesenie bolo v celku prijaté. 

 



K bodu 6. – Schválenie rozpočtového opatrenia 5/2021 

V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy                         

a o zmene a doplnení niektorých zákonov navrhujem prijať rozpočtové opatrenie 5/2021. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

p. Nosaľ – sa informoval, či sa jedná len to túto jednu čiastku a či tieto peniaze už boli 

prerozdelené, na čo p. starosta odpovedal, že ešte nie.  

 

Návrh na uznesenie č. 11/7/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

 

rozpočtové opatrenie č. 5/2021. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 8  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ)  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 7. – Prerokovanie správy z kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 

V súlade s ustanovením § 18 f, ods.1 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predkladá hlavný kontrolór obce obecnému zastupiteľstvu správu 

o výsledkoch kontroly na jeho najbližšom zasadnutí.  

 

Starosta otvoril rozpravu. 

P. kontrolórka  uviedla výsledky vykonaných kontrol, následne sa p. Nosaľ vyjadril k určitým 

bodom a poznámku ohľadne úväzku p. kontrolórky uviedol p. Muška. P. starosta poznamenal, 

obec má zavedené niekoľko foriem kontrolných a informačných mechanizmov, ktoré sú 

kedykoľvek k dispozícií.  

 



Návrh na uznesenie č. 12/7/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

berie na vedomie 

 

správu o výsledkoch kontroly hlavného kontrolóra obce. 

 
 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 8. – Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na I. polrok 2022 

V súlade s ustanovením § 18 f, ods.1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a Zásad kontrolnej činnosti predkladám návrh plánu kontrolnej činnosti 

na I. polrok 2022. Kontrolná činnosť je vykonávaná v zmysle zákona č. 369/1990 o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov, zákona č. 357/2015 Z.z. o finančnej kontrole 

a vnútornom audite v znení neskorších predpisov, zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. 

V I. polroku 2022 bude hlavný kontrolór komplexne preverovať hospodárenie 

s finančnými prostriedkami a majetkom obce. Cieľom kontroly je posúdiť či finančné sa 

operácie vykonali správne v súlade so zákonom, či sa verejné prostriedky obce využívali 

hospodárne, účelne, efektívne a účinne a najmä či bola dodržaná rozpočtová disciplína. 

Poskytovanie súčinnosti a metodickej pomoci pri aktualizácii interných predpisov a tvorbe 

nových interných predpisov obce. Plán kontrol je možné prispôsobiť požiadavkám obecného 

zastupiteľstva a rozhodnutia hlavnej kontrolórky vychádzajúc z podnetov poslancov 

zastupiteľstva, iných podnetov podaných hlavnej kontrolórke a zisteniach v kontexte 

s vykonávaním kontrolných aktivít hlavnej kontrolórky. 

 

 



Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 13/7/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej po prerokovaní materiálu 

 

a) schvaľuje 

 

plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2022 v počte a štruktúre tém, uvedených v časti 

návrhu kontrol. 

 

b) poveruje 

  

hlavnú kontrolórku obce Vyšná Šebastová určovať výkon kontroly podľa schváleného počtu, 

štruktúry a tém v časti návrhu kontrol podľa potrieb riadenia a požiadaviek Obecného 

zastupiteľstva 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 9. – Prerokovanie správy nezávislého audítora 

Na Obecný úrad bola audítorkou Ing. Evou Gazdovou doručená Správa nezávislého audítora 

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Šebastová. 

Audit účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2020 bol vykonaný podľa zákona                           

č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov  a vykonaný v súlade                                      

so zákonom č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 

Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v platnom znení. 

 

 



Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 14/7/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

berie na vedomie 

 

správu nezávislého audítora pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Vyšná 

Šebastová k 31.12.2020. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý 

 

 

K bodu 10. – Schválenie odmeny hlavnej kontrolórky 

Vzhľadom na činnosť hlavnej kontrolórky a plnenie úloh nad rámec schválenej kontrolnej 

činnosti navrhuje starosta schváliť jej odmenu vo výške 30% mesačného platu podľa                              

§ 18c bod 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení: Obecné 

zastupiteľstvo môže hlavnému kontrolórovi schváliť mesačnú odmenu až do výšky 30 %                         

z mesačného platu hlavného kontrolóra podľa odseku 1. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

P. Muška sa pýtal na konkrétnu sumu, o ktorú sa bude jednať a navrhoval schváliť odmenu na 

celý budúci rok, na čo mu bolo odpovedané, že sa jedná o sumu do cca 42 € v hrubom.  

 

 

 

 

 



Hlasovanie o poslaneckom návrhu p. Mušku  - schváliť odmenu na celý rok  

  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

P. starosta konštatoval, že poslanecký návrh bol prijatý.  

 

Návrh na uznesenie č. 15/7/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 
schvaľuje 

 

odmenu hlavnej kontrolórke za rok 2021 vo výške 30% mesačného platu na nasledujúcich                       

12 mesiacov. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý 

 

 

K bodu 11. – Plán zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 2022 

Podľa § 5 ods. 2 s použitím § 5 ods. 8 zák. č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe 

k informáciám o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (NR SR 

je povinná zverejniť termíny jej schôdzí...), čo sa obdobne aplikuje aj na obec, že je povinná 

zverejniť a zverejňovať termíny jednotlivých zasadnutí obecného zastupiteľstva. Zákon 

o obecnom zriadení ustanovuje, že obecné zastupiteľstvo zasadá podľa potreby, najmenej 

však raz za tri mesiace. S prihliadnutím na vyššie uvedené starosta predkladá plán zasadnutí 

obecného zastupiteľstva na rok 2022. 

 

 



Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 16/7/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 
schvaľuje 

 

plán zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová na rok 2022, vo štvrtky                        

o 18:00 hod v termínoch 24. február, 19. máj, 30. jún, 29. september, 15. december. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

  

Hlasovanie:  

za: 9  (Cina, Hudák, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Mižanin, Muška, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý 

 

 

K bodu 12. – Rôzne 

P.  starosta informoval o navýšení dotácie na MHD z PSK na cca 23 000 € - peniaze pôjdu 

rovno DPMP na zabezpečenie dopravy. P. Muška sa informoval o výške výdavkov na MHD 

na budúci rok, na čo mu bolo povedané, že ide o cca 61 620 €, pričom to nie je konečná cena,  

pretože treba rátať aj so zvýšenými cenami PHM, náhradných dielov atď. – je predpoklad, že 

sa to navýši. Je potrebné počítať aj s tým, že idú hore energie, vďaka čomu skracovala 

spoločnosť, ktorá nám ich dodávala, jej záväzky prebral dodávateľ poslednej inštancie – 

Východoslovenská energetika a od nového roka platí nová zmluva, ktorá bola vysúťažená.  

 

 

K bodu 13. – Diskusia 

p. Krivý - vyjadril sa k futbalu vo Vyšnej Šebastovej 

p. Bača - sa vyjadril, k tomu, že netreba zabúdať ani na prácu, ktorá bola vykonaná       

                v minulosti. 



Starosta obce uzavrel rokovanie obecného zastupiteľstva a na záver poďakoval poslancom 

a verejnosti za účasť.  

 
 

OcZ bolo ukončené o 20:54 hod. 

 

Zápisnicu vyhotovila zapisovateľka p. Mgr. Urbanová. 

 

Vo Vyšnej Šebastovej, dňa 02. decembra 2021 

 

 v.r. 

                                                            ............................................................. 

      Mgr. Marián Beluško 

      starosta obce 

 

 

 

 

Overovateľ 1: .......................................     Overovateľ 2: ................................................. 

             Mgr. Ondrej Cina                                                Slavko Muška  


